

Số: 24A/KH-SVHTTDL

Đồng Tháp, ngày 20 tháng 02 năm 2020

**KẾ HOẠCH**  
**Phòng, chống dịch bệnh Covid-19**  
**trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch**  
**trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp**

Thực hiện các văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân Tỉnh về phòng, chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (Covid-19);

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch Phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp với các nội dung như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Triển khai thực hiện các nội dung chỉ đạo của Trung ương và Ủy ban nhân dân Tỉnh về các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan kịp thời xử lý không để dịch bệnh lây lan, hạn chế đến mức thấp nhất mức độ, thiệt hại đối với du khách và các tổ chức, cá nhân, đơn vị trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

- Chủ động, tích cực chuẩn bị công tác ứng phó với khả năng cao nhất; phối hợp chặt chẽ; điều hành kịp thời, thống nhất.

- Đảm bảo công tác phòng chống, dịch bệnh an toàn, hiệu quả.

**II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

1. Thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc, Tổ phản ứng nhanh phòng chống dịch bệnh Covid-19 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

2. Nắm bắt thông tin chặt chẽ về tình hình dịch bệnh Covid-19 gây ra ảnh hưởng đến lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, khuyến cáo người dân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động toàn ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch và khách du lịch về dịch bệnh Covid-19.

4. Yêu cầu các khu di tích, điểm tham quan du lịch, các cơ sở lưu trú du lịch, các doanh nghiệp du lịch lữ hành tuân thủ nghiêm các quy định, khuyến cáo của Bộ Y tế, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các cơ quan chức năng về đảm bảo công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 tại đơn vị.

5. Khuyến cáo các công ty du lịch trên địa bàn tỉnh không tổ chức các đoàn du lịch tới các khu vực đang có dịch; phối hợp với công ty du lịch theo dõi chặt chẽ tình hình sức khỏe của các đoàn, khách du lịch nước ngoài đến từ các khu vực đang có dịch khi nhập cảnh Việt Nam đến du lịch tại Đồng Tháp. Phối hợp với các đơn vị y tế địa phương tổ chức cách ly tạm thời và quản lý các đoàn du lịch khi phát hiện trường hợp mắc/nghi ngờ mắc bệnh.

6. Xem xét các giải pháp tạm dừng tiếp, đón khách du lịch là người nước ngoài đến tham quan du lịch tại các khu di tích, điểm tham quan du lịch trên địa bàn Tỉnh, các đoàn khách du lịch được các công ty lữ hành đưa bằng đường thủy, đường bộ từ Vương quốc Campuchia - Việt Nam (khi có tình huống xảy ra dịch bệnh phức tạp).

7. Tạm dừng tổ chức các hoạt động Thể thao tập trung số đông vận động viên, trọng tài trên phạm vi toàn tỉnh.

8. Tạm dừng tổ chức các hoạt động lễ hội tại các di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh, cơ sở tín ngưỡng theo đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

9. Duy trì kênh thông tin xuyên suốt với các tổ chức, cá nhân, Phòng Văn hóa và Thông tin cấp huyện, khu di tích, điểm tham quan du lịch, doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch, điểm đến du lịch trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp để nắm bắt tình hình phòng, chống dịch bệnh viêm Covid-19 để cùng phối hợp, hỗ trợ tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong dịch và sau dịch.

10. Tổ chức các đoàn kiểm tra công tác khai báo khách nước ngoài đang lưu trú và công tác phòng chống dịch bệnh tại các khách sạn, nhà nghỉ, khu homestay trên địa bàn Tỉnh.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Thực hiện theo Quyết định số 73/2011/QĐ-TTg ngày 28/12/2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc quy định một số chế độ phụ cấp đặc thù đối với công chức, viên chức, người lao động trong các cơ sở y tế công lập và chế độ phụ cấp chống dịch và các quy định tài chính hiện hành khác.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Văn phòng Sở**

Tham mưu Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo, Tổ giúp việc, Tổ phản ứng nhanh phòng chống dịch bệnh Covid-19 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

#### **2. Phòng Quản lý Văn hóa**

- Tham mưu văn bản gửi các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở và Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố về tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút corona gây ra (nêu rõ nội dung, hình thức, tài liệu và khẩu hiệu tuyên truyền).

- Tham mưu văn bản tạm dừng tổ chức các hoạt động lễ hội tại các di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh, cơ sở tín ngưỡng theo đúng chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ.

- Soạn thảo Tờ trình xin chủ trương Ủy ban nhân dân Tỉnh giảm quy mô tổ chức phần lễ và không tổ chức các hoạt động phần hội trong khuôn khổ Lễ hội Vía Bà Chúa xứ tại Khu di tích Gò Tháp để hạn chế tụ tập đông người trong thời gian dịch bệnh Covid-19 đang diễn biến phức tạp.

### **3. Phòng Quản lý Du lịch**

- Tham mưu cho Ban Giám đốc Sở về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 đối với các khu di tích, điểm tham quan du lịch, các doanh nghiệp du lịch lữ hành, các cơ sở lưu trú du lịch.

- Thường xuyên cập nhật, nắm bắt thông tin về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong hoạt động du lịch để tổng hợp báo cáo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ủy ban nhân dân Tỉnh.

- Tham mưu lãnh đạo Sở việc xem xét các giải pháp chỉ đạo tạm dừng tiếp, đón khách du lịch là người nước ngoài đến tham quan du lịch tại các khu di tích, điểm tham quan du lịch trên địa bàn Tỉnh, các đoàn khách du lịch được các công ty lữ hành đưa bằng đường thủy, đường bộ từ Vương quốc Campuchia -Việt Nam (khi có tình huống xảy ra dịch bệnh phức tạp).

### **4. Phòng Quản lý Thể dục Thể thao**

Tham mưu văn bản chỉ đạo tạm dừng tổ chức các hoạt động Thể thao tập trung số đông vận động viên, trọng tài trên phạm vi toàn tỉnh.

### **5. Thanh tra Sở**

Tổ chức kiểm tra công tác khai báo khách nước ngoài đang lưu trú và công tác phòng chống dịch bệnh tại các khách sạn, nhà nghỉ, khu homestay trên địa bàn Tỉnh.

### **6. Phòng Kế hoạch Tài chính**

Tham mưu việc bố trí và sử dụng kinh phí cho công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo quy định.

### **7. Các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở**

Triển khai thực hiện các nội dung theo các chỉ đạo của Trung ương, Ủy ban nhân dân Tỉnh và Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong hoạt động của đơn vị.

### **8. Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố**

- Chủ động tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố ban hành văn bản chỉ đạo về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong hoạt động văn hoá, thể thao, du lịch, lễ hội, di tích trên địa bàn.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, khuyến cáo người dân tuân thủ nghiêm chỉnh các thông báo, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc phòng, chống dịch

bệnh Covid-19; những quy định, khuyến cáo của Bộ Y tế và các cơ quan chức năng về đảm bảo phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

Trên đây là Kế hoạch Phòng chống dịch bệnh Covid-19 trong hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp./.

**Nơi nhận:**

- UBND Tỉnh (b/c);
- Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona tỉnh Đồng Tháp (b/c);
- Sở Y tế (b/c);
- UBND các huyện, thị, thành (phối hợp);
- Phòng VH&TT huyện, thị, thành (thực hiện);
- Các Phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở;
- Lưu: VT, QL DL, (T.Thường).10b.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Ngô Quang Tuyên**